56 Werner Roelewinck (OCarth), Fasciculus temporum omnes antiquorum chronicas complectens, in: Johannes Pistorius/Burkhard Struve: *Germanicorum Scriptorum, qui rerum a Germanis per multas aetates gestarum historias vel annales posteris reliquerunt*, Bd. 2, Regensburg 1726, 398 (Prolog): »Ob hoc sancti doctores videntes, quod ad intellectum sacrarum scripturarum, et ecclesiae regimen, historiarum decursus ex parte necessarius esset, simulque omnium gestorum congeries inutilis, tum pro sue magnitudine, tum pro superfluum et vilium factorum repetitione supervacua, quasdam nobis historias canonisarunt, amputatis fabulis superstitiosis, ac genealogiis interminatis, quae ad rem non pertinent. Sicque factum est per

maximos eorum labores, ut pene simul tota temporum historia brevissimo studio a quolibet intelligente, jam nedum sine labore, imo cum cordis ablectatione possit incorporari. Decuit quoque adornatum scripturae, ut hac pulcritudine non careat, quae omnibus gentibus tanquam lucerna praeifulgida in obscuro loco proponenda fuit.« Vgl. Sprandel (wie Anm. 55), 215 ff. Felix Faber, *Evagatorium in Terrae Sanctae ... peregrinationem*, hg. von Dietrich Hassler, Bd. 1, Ulm 1843, 4: »Sed vobis eum tribuo, ut tempore remissionis fructuosioris studii et vacantiarum diebus pro vitando otio et recreatione sumenda, cum hilari iucunditate, eum (?) si vacat, legatis. Spero autem, quod inutilis non erit hujus Evagatorii lectio, cum etiam res prorsus fabulosas et ficiones poeticas ad profectum salutis vestrae sciatis retorquere. Scio enim vestrum tam ordinatum affectum, ut non solum res grandes et gesta sancta sint vobis virtutum materia, sed etiam res parvae et exiguae, et facta puerilia sint vobis aedificatoria. Ideo audentius inter magna et vera, sancta et seriosa, nonnumquam inserui puerilia, apocrypha, et facetica, cum intentione tamen numquam falsa, aut mendacia, aut irrationabilia, auf sacrae scripturae contraria, vel bonis moribus non convenientia.«

57 Sigismund Meisterlin, Vorrede zür Augsburger Chronik, 1456, in: Paul Joachimsen, *Die humanistische Geschichtsschreibung in Deutschland, Heft 1. Die Anfänge Sigismund Meisterlins*, Bonn 1895, 61f., 283: »Econtra librum dicti Johannis de monte villa,

Die Argumente, die sich auf der Seite des Stoffs am Problem der Kürze sammeln, treffen sich auf der Seite der Sprachform in der Diskussion um Vers und Prosa. Inwieweit die Auffassung, Vers stehe für Fiktion oder Lüge, Prosa für Faktizität oder Wahrheit, seit dem französischen Prosaroman auch in der deutschen Literatur verbindlich wurde, ist in der Forschung kontrovers. Immerhin gibt es zahlreiche Belege, die die Prosa als die einzig geeignete Form bezeichnen, fremdsprachige Texte mit ausreichender Treue ins Deutsche zu übersetzen. Auch in den Argumenten für die Prosa hat also die Forderung nach Richtigkeit Gewicht, sei es im Prosaroman oder im Vorzug der Prosafassung vor der Reimchronik.⁵⁹ Der Weg zur Ablehnung kunstvoller Form als Äquivalent zum ›sermo humilis‹ der Bibel ist nicht weit. Ulrich Füetrer begründet die Prosa seiner bayerischen Chronik 1481 damit, daß »grob und unbeschniten worte(n)« die Wahrheit bezeichneten.⁶⁰ Noch grundsätzlicher heißt es 1507 in den ›Geschichten und Taten Wilwolts